EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SIMÕES - PIAUÍ 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO COM 4 LIXEIRAS PARA COLETA SELETIVA COM SUPORTE METÁLICO E 

TAMBOR PLÁSTICO ABERTO PARA LIXEIRA 200L REFORÇADA 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$ 51.734,50 (cinquenta e um mil, setecentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos). 

PERÍODO DE PROPOSTAS  

De 28.08.2025 às 08:00 h 

Até 05.09.2025 às 07:59 h  

PERÍODO DE LANCES 

De 05.09.2025 às 08:00 h 

Até 05.09.2025 às 14:00 h 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 

SIM 

MUNICÍPIO DE SIMÕES -PI

[...]

75 da Lei nº 14.133/2021 

foram atualizados pelo Decreto nº 12.343/2024, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2025, de 

acordo com a variação do IPCA-E. Assim, para o exercício de 2025, os limites para dispensa de 

licitação passaram a ser de até R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta 

e um reais e quinze centavos) para obras e serviços de engenharia ou serviços de manutenção de 

veículos automotores (inciso I), e de até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 

cinco reais e cinquenta e nove centavos) para os demais serviços e compras (inciso II). 

A denominada dispensa de pequeno valor admite que a contratação se dê sem a submissão ao 

procedimento licitatório, por motivos óbvios. Muitas vezes, os custos diretos e indiretos são bem

[...]

DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do 

contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

12. DA FORMAÇÃO DO PREÇO ESTIMADO 

A estimativa de preços é de R$ 51.734,50 (Cinquenta e um mil, setecentos e trinta e quatro reais e 

cinquenta centavos), balizado em cotação eletrônica realizada pelo banco de Preço Negócios 

Públicos. Conforme cotação em anexa.  

13. DA PREVISÃO ORÇAMENTARIA  

As despesas para atender a esta contratação estão programadas na seguinte dotação